uning oʻz qalamiga mansub “Abu Abdulloh Muhammad Hakim Termiziy ishining boshlanishi”

nomli avtobiografik risolada keltirilgan. Toʻliq ismi Abu Abdulloh Muhammad ibn Ali ibn al-

Hasan ibn Bishr (baʼzi manbalarda Bashir) al-Hakim at-Termiziy boʻlgan, alloma taxminan 205-

320/820-932 yillarda yashab ijod qilgan. U 80 (baʼzi manbalarga koʻra 400) dan ortiq ilmiy

asarlar muallifi boʻlib, Sharq tasavvufshunosligining mashhur namoyandasi hisoblanadi.

Odamlar Termiziyni chuqur ilmi va keng dunyoqarashi tufayli “al-Hakim” (donishmand) deb

atashgan.

Ilm izlovchilar islom dunyosining qayerida salohiyatli olimlar ijod

qilayotgan boʻlsa, oʻsha yerga borganlar. Islom dini tarqalgan har bir mintaqa din taraqqiyotida

oʻziga xos oʻrin tutgan. Xususan, Bagʻdod huquqshunoslik (ilm al-fiqh) maktabi bilan mashhur

boʻlgan. Islom huquqi bilimdonlari (faqihlar) bevosita Abu Hanifa (vaf. 150/767) gʻoyalari

asosida faoliyat yuritganlar. Arab tili va grammatikasini oʻrganmoqchi boʻlganlar Basra va

Kufada tahsil olganlar. Hadis ilmini oʻrganuvchilar uchun esa Madina va Hijozdan munosibroq

joy boʻlmagan. Bu shaharlardagi maktablarda Imom Molik (vaf. 179–180/795–796) gʻoyalari

asosida taʼlim berilgan. Islom sivilizatsiyasida Movarounnahr ham katta rol oʻynagan. Bu yerda

Imom Buxoriy (vaf. 260/874 ), Abu Iso Termiziy (vaf. 279/892), Hakim Termiziy kabi islom

mutafakkirlari yetishib chiqqan.

Movarounnahr hududida faoliyat yuritgan diniy maktablarning islom taraqqiyotidagi roli

masalasi muhim va murakkab mavzulardan boʻlib, uni xorijlik olimlarning Hakim Termiziy

ilmiy maktabi xususida soʻnggi yillarda bildirgan fikr-mulohazalari orqali aniqlash maqsadga

Jiyushiy Hakim Termiziy keltirgan hadislarning kimga tegishliligiga qarab, allomaning taxminan

164 nafar ustozi boʻlganini qayd etgan, qolaversa, alloma ustozlarining ismlari hamda hayoti va

faoliyati toʻgʻrisida ham qisqa maʼlumotlar bergan.

Tadqiqotchi manbalarga asoslanib, Hakim Termiziyning Jaʼfar ibn Haysom (vaf. 360/971),

Abu Bakr al-Varroq Muhammad al-Hakim (vaf. 294/906 — 907), Yahyo ibn Mansur al-Qoziy

(vaf. 350/961), Ahmad Ibn Muhammad ibn Iso, Al-Hasan ibn Ali al-Juzjoniy, Mansur ibn Xolid

al-Haraviy degan (6 nafar) shogirdlari boʻlganligini ham taʼkidlaydi. Shuningdek, al-Jiyushiy

Hakim Termiziyning Balxga sayohati toʻgʻrisida ham fikr bildirib, mahalliy aholi bilan gʻoyaviy

eʼtirof etgan. Tadqiqotchi oʻz fikrlarining isboti sifatida olimning Muhammad Ibn Fazl (vaf.

319/931-y.) va Abu Usmon Said al-Hiriy (vaf. 298/911-y.)ga yoʻllagan maktublarini keltirgan.

Taʼkidlash joizki, Muhammad Ibn Fazl va Abu Usmon Said al-Hiriy oʻz davrida Balxning eng

mashhur olimlari hamda malomatiylik tariqatining yetakchilari hisoblangan. Al-Jiyushiyning

fikrlaridan Balx sayohati tufayli Hakim Termiziy malomatiylik tariqati bilan yaqindan

uning yunon falsafasini oʻzlashtirganidan darak beradi. Qolaversa, Termiziy Balx va Iroqda uzoq

yillar yashab, shofeiylik maktabi sirlarini oʻrgangan hamda X asr boshlarida Makka shahrida

vafot etgan”. A. Shimmelning fikricha, Hakim Termiziy Shaqiq al-Balxiy (vaf. 194/810-y.) va

Hatim al-Asomning (vaf. 237/852-y.) Balxdagi yangi aflotunchilik tasavvuf maktabida tahsil

olgan. A. Shimmel gʻoyalari kelgusida ham davom ettirilgan boʻlib, bu borada Jozef Marichal va

Olgar Soroldning 2004-yilda chop etilgan “Mutasavviflar psixologiyasi” kitobida keltirilgan

maʼlumotlarni eslash oʻrinlidir.

universitetida nashr qilingan “Eron tarixi” nomli ensiklopedik asarning 4-jildida Hakim Termiziy

va uning soʻfiylikdagi oʻrni borasida maʼlumotlar keltirilgan.

Ensiklopediyada Hakim Termiziy Xuroson maktabining vakili sifatida qayd etilgan hamda

“karromatiya” tariqatining asoschisi Ibn Karramning (vaf. 255/869) soʻfiylik qarashlariga

ergashganligi taʼkidlangan. Qolaversa, “Hakim Termiziyga “hakim” yoki “mutasavvif” nomi

uning tasavvuf va gnostikadagi (bilish nazariyasidagi) serqirra ijodi sababli berilganligini,

allomaning soʻfiyona qarashlari keyinchalik Ibn Arabiy (vaf. 637/1240), Jili (vaf. 827/1424) va

boshqa olimlar tomonidan toʻldirilganligini, Hakim Termiziyning ilmiy merosi soʻfiylik

bilangina cheklanib qolmaganligini, asarlarining aksariyati Qurʼoni karim, hadisi sharif, kalom

va fiqh ilmlariga bagʻishlanganligini asoslashga harakat qilingan. Shuningdek, Hakim

hududlarida mavjud boʻlgan zohidlik va tasavvuf harakatlariga ham eʼtibor qaratilib, mazkur

mintaqalarda tashkil topgan tasavvuf maktablari, ularning eng mashhur vakillari, soʻfiylik

tariqatlarining oʻzaro munosabatlari kabi masalalar tadqiq etilgan.

Shuningdek, asarga “Alohida vaziyatlar: al-Niffariy (vaf. 366/977), at-Termiziy va Ibn

Masarra (vaf. 319/931)” nomli maxsus qismlar ham kiritilgan boʻlib, ularda mazkur tasavvuf

ulamolari hech bir tasavvuf maktabining vakili boʻlmagan, degan xulosa chiqarilgan. A.

Knishning qayd etishicha, “yana bir oʻzgacha qarashlarga ega boʻlgan tasavvuf olimi Hakim

Termiziy boʻlib, uning qarashlari anʼanaviy Iroq tasavvuf maktabi qarashlaridan mutlaqo farq

naqshbandiylikning asoschisi Hoja Bahouddin Buxoriy (vaf. 791/1389) oʻz tariqatini tabarruk

shayxlar, jumladan “avliyolarning eng yetugi” boʻlgan Hakim Termiziyning asarlarini oʻrganish

natijasida yaratgan. Qolaversa, Emomali Rahmonning fikricha, Muhammad al-Gʻazzoliy (vaf.

504/1111) va Ibn Arabiy (vaf. 637/1240) hamda boshqa koʻplab mutasavviflar allomaning ilmiy

merosidan keng foydalanganlar. Ahmad ibn Muhammad ibn Iso, Abu Muhammad ibn Yahyo ibn

Mansur Qozi, Mansur ibn Abdulla ibn Xolid Hiraviy, Abu Bakr Muhammad ibn Jaʼfar Haysom,

Hasan ibn Ali Juzjoniy, Abu Bakr Varroq Termiziy kabi olimlar Hakim Termiziy maktabining